
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 03 de Novembro de 2010  -  Nº 3755

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.323

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Assessoramento Técnico, a servidora ROSEMERE 
CRIVEL ANTUNES, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo – SEMGOV, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.324

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de outubro de 2010, 
os acréscimos pecuniários concedidos à servidora Ana Paula 
Lóis Silva Amorim, matrícula n° 29397, através do Decreto n° 
20.031/09.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.325

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em Concurso 
Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, BÁRBARA DI 
FINI XAVIER, para ocupar o cargo de Procurador VII B 14 A, 
com lotação na Procuradoria Geral do Município – PGM, a partir 
de 14 de outubro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.326

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” - 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, neste Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Guarda Municipal, até então 
ocupado pelo servidor JÚLIO CESAR MARAÇATI JORDÃO, 
falecido em 16 de outubro de 2010, a partir de seu óbito, com base 
no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.327

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais José Carlos Gonçalves 
da Silva, Maria Inês Toneto de Souza, Rita de Cássia Abdala 
Rodrigues e Paulo Henrique Carriço de Souza, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos – SEMASI, os acréscimos pecuniários no percentual de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 03 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3755 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Logística e Serviços Internos – SEMASI, a partir de 15 de outubro 
de 2010, cessando assim, os efeitos da disponibilidade remunerada 
concedida através do Decreto n° 16.894, de 13/10/2006.
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.331

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO - CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LEONARDO DE OLIVEIRA MOREIRA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Serviços 
Internos, lotado na Controladoria Interna de Governo - CIG, a 
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.333

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear THIAGO VIANA PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente do Centro de Referência 

40 % (quarenta por cento) sobre o salário-base, estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 01 de novembro de 2010 
até 31 de dezembro de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 21.328

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR NO 
CARGO DE VIGIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Decreto n° 16.799/2006, de 
15/08/2006, retifi cado pelo Decreto n° 16.866, de 28/09/2006, e,

CONSIDERANDO que o Decreto n° 16.894, de 13/10/2006, 
colocou servidores ocupantes do extinto cargo de Magarefe em 
disponibilidade remunerada;

CONSIDERANDO que o servidor Adriano Cock, através do que 
consta do protocolo n° 1174/2010, de 18/01/2010, deverá retornar 
ao quadro de servidores ativos do Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica o servidor municipal ADRIANO COCK, ocupante 
do extinto cargo de Magarefe, enquadrado no cargo de Vigia I 
B 02 C, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 03 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3755 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

da Juventude, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, a partir de 03 de novembro de 2010, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E G U R A N Ç A  E 
T R Â N S I T O

ATA  DE REUNIÃO DA JUNTA  ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Outubro de 2010, nas 
dependências da Central de Monitoramento da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transito, situada na Rua Brahim 
Antonio Seder, 34, no prédio do antigo Sesc, Bairro Centro, 
nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, ordinariamente, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infração da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, criada pela Lei Municipal nº 4664/1998 
e regulamentada pelo Decreto nº 11538/1998, com a presença 
de seus integrantes, o Presidente da JARI, Dr. Edson da Silva 
Janoário, o representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Dr. 
João Dias Filho, e o representante da Polícia Militar, Sargento 
Willians Rodrigues Gomes, comigo, Igor Moraes Martins, 
conferente da JARI, para, em conformidade com o que estabelece a 
Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de Trânsito) e Resolução nº 106 
Conselho Nacional de Trânsito, apreciar os recursos constantes 
dos processos em pauta. Aberta a reunião e iniciados os trabalhos, 
foram analisados e julgados os referidos recursos de acordo com 
o relatório anexado a cada um dos respectivos autos. O resumo 
descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

989 254 GM 
00828327 5479-0 BXB 2270 INDEFERIDO

982 252 GM 
00829018 7366-2 MSF 2418 INDEFERIDO

1012 262 GM 
00829019 7366-2 MSW 0819 INDEFERIDO

995 257 GM 
00827316 6637-2 MSW 7229 INDEFERIDO

984 251 GM 
00827870 7366-2 MPK 2861 INDEFERIDO

998 259 GM 
00827909 5550-0 MQM 6582 INDEFERIDO

996 258 GM 
00827980 7366-2 MTD 3454 INDEFERIDO

987 253 GM 
00827922 5452-6 MRD 2683 INDEFERIDO

990 255 GM 
00829025 7366-2 MSS 4120 INDEFERIDO

Nada mais a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

JOÃO DIAS FILHO

WILLIANS RODRIGUES GOMES

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 03 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3755  Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


